
Numero Data

    Comune di Cannobio
Verbano – Cusio - Ossola

settore
116

(514)

28/09/2023

                       DETERMINAZIONE N. 116
SETTORE: Finanziario Tributi e Personale 

UFFICIO: Personale
Responsabile: Maurizio Rag. Iulita

Oggetto:

INDIZIONE PROCEDURA DI MOBILITÀ ESPLORATIVA VOLONTARIA PER 
L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA' NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL CCNL 
VIGENTE - PROFILO PROFESSIONALE 'AGENTE DI POLIZIA LOCALE' A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO

IL 28/09/2023 NELLA RESIDENZA COMUNALE

IL  CAPO SETTORE
ADOTTA

LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dal 28/09/2023 al 13/10/2023 ossia 
per quindici giorni consecutivi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



INDIZIONE PROCEDURA DI MOBILITÀ ESPLORATIVA VOLONTARIA
PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA' NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI
DEL  CCNL  VIGENTE  -  PROFILO  PROFESSIONALE  'AGENTE  DI
POLIZIA LOCALE' A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di
Cannobio;

Visto  il  Regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei  concorsi  pubblici  e  delle  altre
procedure di assunzione; 

Rilevato che con D.G.C. n. 103 del 15/09/2023 di approvazione del PIANO TRIENNALE
FABBISOGNI PERSONALE 2023–2025 si prevede l’assunzione a tempo indeterminato e pieno
(36  ore),  di  n.  1  unità  di  personale,  da  inquadrare  nell’Area  degli  ISTRUTTORI  del  CCNL
comparto  Funzioni  Locali  vigente,  profilo  professionale  “AGENTE DI  POLIZIA  LOCALE”  per
l’anno 2023;

Precisato che questo Comune: 
1) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all'art. 1cc. 709 e

segg. L. 208/2015;
2) provvede annualmente ad adottare il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108,

comma 1del D.Lgs. n. 267/2000 ed il Piano della Performance di cui all'art. 10 del D.Lgs. n. 150/
2009, organicamente unificati nel PIAO (cfr. D.G.C. n. 11 del 28/01/2023); 

3) nell’anno 2023 ha provveduto all'approvazione nei termini del bilancio di previsione, del
rendiconto  e  del  bilancio  consolidato  (articolo  9,  comma  1-quinquies  DI  113/2016)  ed  alla
trasmissione delle relative informazioni alla Banca dati pubbliche amministrazioni (Bdap) entro
trenta giorni dalla loro approvazione; 

4) è in regola con gli obblighi di gestione e certificazione telematica dei crediti attraverso
l'attivazione della relativa piattaforma informatica (articolo 9 del DI 185/2008); 

5) ha capacità assunzionale per l'anno 2023; 
6) ha effettuato la verifica dell'eccedenza e/o sovrannumero del personale;
7) ha effettuato la determinazione della dotazione organica nel corso dell'ultimo triennio; 
8) non si trova in stato di deficitarietà strutturale né di dissesto; 
9) ha adottato il PIAO 2023/2025 (cfr. D.G.C. n. 11 del 28/01/2023);

Tenuto conto che con nota prot. n. 10504 del 9/08/2023 inviata alla PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI - Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle
Pubbliche Amministrazioni e alla REGIONE  PIEMONTE - Dipartimento Politiche di Sviluppo,
Lavoro, Formazione e Ricerca. Ufficio Politiche del Lavoro, il Comune di Cannobio assolveva alla
comunicazione  dovuta  ai  sensi  degli  artt.  33  e  34bis  del  D.lgs.  30  marzo  2001  n.165,
ricevendone riscontro negativo;

Ritenuto quindi di poter procedere all’indizione della procedura finalizzata all’assunzione
di n.1 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno (n. 36
ore  settimanali),  Area  degli  Istruttori,  profilo  professionale  “AGENTE  DI  POLIZIA  LOCALE”,
CCNL Funzioni Locale 2019/2021 del 16/11/2022 come previsto dalla Programmazione triennale
del fabbisogno del personale approvato con deliberazione di G.C. n.103 del 15/09/2023;

Richiamato l’art. 30 del d. lgs 165/2001 a norma del quale “Le amministrazioni possono
ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2,
comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni,
che facciano domanda di trasferimento (…)”;

Considerato che, a norma dell’art. 30 comma 1-quater del D. Lgs 165/2001 che prevede
che “A decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 e in ogni caso di avvio di procedure
di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione
del Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter. Il personale interessato a partecipare
alle predette procedure invia la propria candidatura, per qualsiasi posizione disponibile, previa
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



registrazione  nel  Portale  corredata  del  proprio  curriculum  vitae  esclusivamente  in  formato
digitale. Dalla presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della
finanza pubblica. (comma introdotto dall'art.  6, comma 1, lettera b), legge n. 79 del 2022)”,  il
presente  avviso verrà pubblicato nel  portale INPA e che tale pubblicazione,  secondo quanto
disposto dal Decreto Legge 36/2022,  ora convertito dalla L. 79/2022,  e dalla Circolare del 1°
luglio rilasciata dal Dipartimento della Funzione pubblica, dal 2023, esonera le amministrazioni
pubbliche,  inclusi  gli  enti  locali,  dall’obbligo  di  pubblicazione  delle  selezioni  pubbliche  nella
Gazzetta Ufficiale;

Ritenuto quindi, per quanto sin qui rappresentato, opportuno e necessario al fine di dare
corso al piano occupazionale per l’anno 2023 di indire una procedura di mobilità esterna ai sensi
dell'art.  30  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  ss.  mm.  e  ii.,  rivolta  ai  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 1 unità
di  personale  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato  e  pieno  (n.  36  ore
settimanali),  Area degli Istruttori,  profilo professionale “AGENTI  DI POLIZIA LOCALE”,  CCNL
Funzioni Locale 2019/2021 del 16/11/2022;

Visto lo schema di Avviso di mobilità unito alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale; 

Precisato che l'assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di
lavoro, nel rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art.  6bis della legge 7 agosto
1990,  n.  241 e dell'art.  7 del  DPR 62/2013,  non sussiste  alcun conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, del sottoscritto all'adozione del presente atto; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto il D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
VISTO il bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del

29/12/2022;
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000  e s.m.i.,  che approva il Testo Unico degli Enti

Locali;
VISTO il decreto n. 2 del 19/01/2023 rilasciato dal Sindaco, con il quale viene assegnata

la Responsabilità gestionale dei Servizi già precedentemente individuati;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;

D E T E R M I N A
   
1. Di indire la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs 165/2001 per la copertura di
n. 1 posto di: - “AGENTE DI POLIZIA LOCALE”, Area degli Istruttori a tempo indeterminato e
pieno, CCNL Funzioni Locali 2019/2021 del 16/11/2022;

2. Di approvare l’allegato schema di Avviso di Mobilità Volontaria per la copertura di n. 1 posto di
“AGENTE DI POLIZIA LOCALE” Area degli Istruttori, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto
dall’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo 165/2001;

3. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso in forma integrale sul Portale del Reclutamento InPA -
Dipartimento della Funzione Pubblica, e stabilire che la domanda di partecipazione potrà essere
presentata esclusivamente per via telematica, tramite il suddetto portale, disponibile all'indirizzo
internet  https://www.inpa.gov.it,  previa  iscrizione  online  obbligatoria  al  portale  stesso,
autenticandosi con SPID/CIE/CNS e IDAS, compilando il format di candidatura;

4.  Di  disporre  che  la  presente  determinazione  viene  inserita  nella  raccolta  generale  delle
determinazioni, e pubblicata integralmente all’albo pretorio digitale online di questo Comune e
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI CANNOBIO

Visti

514

INDIZIONE PROCEDURA DI MOBILITÀ ESPLORATIVA VOLONTARIA PER L'ASSUNZIONE DI N. 1
UNITA' NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL CCNL VIGENTE - PROFILO PROFESSIONALE
"AGENTE DI POLIZIA LOCALE" A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO

2023

Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Finanziario Tributi e Personale

Nr. adozione settore: 116 Nr. adozione generale: 514
28/09/2023Data adozione:

28/09/2023

Ufficio Proponente (Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Maurizio Iulita

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/09/2023

Bilancio

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Maurizio Iulita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune di Cannobio
Provincia del Verbano – Cusio –Ossola

Numero Data

116 28/09/2023

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI MOBILITÀ ESPLORATIVA VOLONTARIA PER 
L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA' NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL CCNL 
VIGENTE - PROFILO PROFESSIONALE 'AGENTE DI POLIZIA LOCALE' A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO

Letto, confermato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
_________________________

     IL RESPONSABILE DI SETTORE
 Maurizio Rag. Iulita
                __________________________

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente determinazione è diventata esecutiva il_________________, giorno della sua adozione.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
             Maurizio Rag. Iulita

La presente determinazione è diventata esecutiva il   28/09/2023

giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
                             Maurizio Rag. Iulita

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio sul sito web istituzionale in data 28/09/2023 e

vi  rimarrà  fino  al  13/10/2023  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  27  comma 5  del  vigente  regolamento  di

organizzazione degli uffici 

Il Responsabile del procedimento Il  Segretario comunale

  Maurizio Rag. Iulita                     DOTT.SSA MARTINA SCAPELLATO


